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Úvod

V předchozích dvou letech si Evropa připomínala výročí spojená s blížícím se koncem

2. světové války na jejím území a německou kapitulací. Dané období moderních dějin

však kromě pocitu nabyté svobody přineslo i události, jež byly následně po dlouhou dobu

z politických důvodů opomíjeny. Mezi témata, jimž se historikové mohli začít plně

věnovat teprve až po zhroucení komunistických režimů ve střední a východní Evropě,

patří i otázka existence a zániku Ozbrojených sil Komitétu pro osvobození národů Ruska

(zkráceně rusky VS KONR), označovaných také jako Ruská osvobozenecká armáda (dále

jen ROA). Jednalo se totiž o vojenské seskupení, které podléhalo výše uvedenému

politickému uskupení, jehož členové pod vedením zajatého sovětského generála Andreje

Andrejeviče Vlasova v listopadu 1944 deklarovali boj proti komunistickému režimu v

Sovětském svazu. Pro české badatele má z dějin KONR největší význam historie jeho

1. pěší divize, protože její příslušníci navzdory přísaze věrnosti německému spojenci

podpořili květnové povstání v Praze a posléze ustoupili do prostoru obcí Hajany a Lnáře

v jihozápadních Čechách ve snaze uniknout zajetí Rudou armádou. Odchod jednotky do

amerického zajetí přes demarkační linii, která vedla i již zmíněnou oblastí, však nebyl

vojákům a důstojníkům umožněn, neboť američtí velitelé považovali celou záležitost za

sovětský problém. Rozhodnutí vydat příslušníky VS KONR Rudé armádě padlo totiž už

v únoru 1945 na Jaltské konferenci.

Autor si za téma své bakalářské práce vybral právě historii 1. pěší divize VS

KONR (dále jen 1. divize či vlasovci) z toho důvodu, že dosud nebyl vydán jediný

odborný titul, který by byl tematicky zaměřen jen na 1. divizi a obsáhl by celou její historii.

Předkládaná práce si proto klade jako hlavní cíl analyzovat okolnosti vzniku a činnost 1.

divize od počátku jejího formování v listopadu 1944 do zániku v květnu 1945. Dílčím

cílem této práce je zhodnotit účast 1. divize v Pražském povstání a na základě zjištěných

poznatků tak odpovědět na otázku, jak ovlivnila průběh povstání.

Autor práci rozdělil do šesti kapitol. První kapitola je pak zaměřena na

problematiku sovětských dobrovolnických jednotek sloužících na straně Německa v

průběhu let 1941–1944. Existenci těchto útvarů totiž autor považuje za jeden z

předpokladů vzniku 1. divize. Záměrně se ale nezabývá kozáckými jednotkami a

nacionalistickými útvary, jako byla například Ukrajinská povstalecká armáda, neboť daná

uskupení se nikdy nestala součástí 1. divize či jiných útvarů ROA. Cílem uvedené

kapitoly je vysvětlit okolnosti, za nichž byly dobrovolnické jednotky zformovány, a
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poukázat na faktory, jež ovlivňovaly jejich činnost. V samostatných podkapitolách autor

následně věnuje pozornost jednotlivým útvarům, které byly později zařazeny do 1. divize.

S ohledem na dostupnost a povahu pramenů se však zaměřuje jen na tzv. Ruskou

osvobozeneckou lidovou armádu (označovanou také jako RONA či Kaminského brigáda)

a 30. granátnickou divizi SS. Autor se přitom podrobněji věnuje vzniku a bojové činnosti

první z těchto dvou jednotek. Pokládá totiž za důležitou skutečnost, že RONA byla

zformována na popud Sovětů. Ve druhé kapitole se autor zabývá činností Vlasova poté,

co upadl do německého zajetí, a působením Ruského osvobozeneckého hnutí (někdy také

označovaného jako Osvobozenecké hnutí národů Ruska) do vyhlášení Manifestu KONR

– tedy politickými předpoklady vzniku 1. divize. Snaží se zde nejprve interpretovat

příčiny toho, proč se Vlasov po svém zajetí v roce 1942 rozhodl vést toto opoziční hnutí

proti Stalinovi. Z tohoto důvodu tudíž připomíná i Vlasovův předchozí život. Tato

kapitola si dále klade za cíl představit činnost Ruského osvobozeneckého hnutí a osvětlit

jeho možnosti. Časový rámec dané kapitoly je pak ohraničen roky 1920 a 1944. Ve třetí

kapitole se autor soustředí na proces formování 1. divize vymezený obdobím od listopadu

1944 do února následujícího roku. Cílem této kapitoly je popsat organizační strukturu

divize a přiblížit ji jako vojenský celek. Autor proto zohledňuje i problémy, s nimiž se

důstojníci 1. divize a přidělený štáb styčných německých důstojníků během tohoto

procesu potýkali.

V následující kapitole pak analyzuje bojové nasazení 1. divize na východní frontě

dne 13. dubna 1945, kdy část jejích jednotek podnikla neúspěšný útok proti sovětskému

předmostí u Erlenhofu jižně od Frankfurtu nad Odrou. V další kapitole věnované účasti

1. divize v Pražském povstání autor vysvětluje příčiny vojenského zásahu tohoto

uskupení na straně povstalců, popisuje bojovou činnost jednotlivých divizních útvarů v

oblasti Prahy a současně i reflektuje vztahy mezi 1. divizí a politickým orgánem povstání

Českou národní radou (ČNR). Odmítavý postoj ČNR k vojenskému angažmá jednotek

1. divize v Praze totiž znesnadňoval další spolupráci mezi velením 1. divize a vojenským

vedením povstání Vojenským velitelstvím Velké Prahy „Bartoš“ a výrazně přispěl k tomu,

že většina 1. divize z Prahy předčasně ustoupila. V šesté kapitole se poté autor zabývá

přesunem daného uskupení k demarkační linii, okolnostmi jeho zániku a poválečnými

osudy příslušníků 1. divize, jež dosud představují jedno z bílých míst ruské historiografie.

Autor proto jen nastiňuje osudy vojáků a důstojníků, již byli po skončení války

deportováni do SSSR, a podobně postupuje i v případě těch, kteří strávili zbytek života v

emigraci.
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Při zpracování práce byla zejména využita česká, německá a ruská odborná

literatura. Z česky psaných děl je nutné zmínit knihu Stanislava Auského Vojska generála

Vlasova v Čechách: kniha o nepochopení a zradě. Auský, který během Pražského

povstání působil jako tlumočník u 2. pěšího pluku 1. divize, se totiž ve své práci jako

jeden z mála autorů snažil obsáhnout celou historii daného útvaru. Za významné lze

rovněž považovat i dílo Pavla Žáčka Prahou pod pancířem vlasovců, ve kterém se autor

na základě české a zahraniční literatury a archivních dokumentů snaží detailně popsat

jednotlivé vojenské akce 1. divize v oblasti Prahy a přilehlém okolí. Účastí jednotek

KONR v květnovém povstání se dále zabývá i Stanislav Kokoška v monografii Praha v

květnu 1945: historie jednoho povstání. Oproti Žáčkovi však věnuje méně pozornosti

bojovým operacím v Praze a soustředí se naopak i na předchozí boje na Odře, příčiny

účasti v povstání a následného ústupu 1. divize z Prahy. Největším přínosem této práce je

ovšem podrobný popis vývoje vztahů mezi ČNR a vlasovci. Mezi české autory, kteří se

zaměřují na historii 1. divize patří i Karel Richter, jenž napsal knihu Osudový omyl

generála Vlasova. K uvedenému dílu autor přihlédl navzdory tomu, že se jedná o

literaturu faktu, neboť Richter zde blíže seznamuje s osobností generála Vlasova a

interpretuje činnost Ruského osvobozeneckého hnutí.

Z prací zahraničních autorů autor využil monografii Joachima Hoffmanna Die

Geschichte der Wlassow-Armee. Jedná se totiž o dílo vycházející hojně z pramenů

uložených ve Spolkovém archivu – Vojenském archivu ve Freiburgu. Pro badatele

studující historii 1. divize a ostatních jednotek ROA jsou ale nesporně přínosné i práce

Kirilla Michajloviče Aleksandrova, jež podrobně popisují formování divize a analyzují

její bojové operace. Konkrétně lze pak uvést knihu Armija generala Vlasova 1944–1945,

ve které se autor rovněž zabývá zánikem jednotky. Kromě zmíněného díla a dalších

monografii tematicky zaměřených na historii Ozbrojených sil KONR však publikoval i

práci Oficerskij korpus armii general-lejtenanta A. A. Vlasova 1944–1945: biografičeskij

spravočnik – tedy soubor biografií jednotlivých důstojníků KONR včetně 1. divize. Z

dalších cizojazyčných prací stojí za zmínku i dílo Ekatěriny Andrejevy General Vlasov i


[…]

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posádek z jihu, jihovýchodu, východu, severovýchodu a severu.231 Zvláště důležitou byla

zejména bojová činnost průzkumného oddílu, 1. a 2. pěšího pluku a dělostřeleckého

oddílu, neboť jednotky bojovaly v oblastech, kde se německé oddíly podporované tanky

snažily prolomit obranu povstalců. Vojenské velení povstání však nepochybně

přisuzovalo velkou váhu i bojovým akcím 3. pěšího pluku v oblasti ruzyňského letiště,

neboť se díky tomu zmenšila pravděpodobnost leteckých úderů proti Praze.

Současně je ale také nutné zdůraznit, že jednotky 1. divize 7. května nezasáhly do

bojů v severních částech města – tedy proti elitním formacím 4. pluku tankových

granátníků SS „Der Führer“, jež postupovaly na Prahu od Litoměřic.232 Autor se zároveň

domnívá, že lze zpochybnit tezi Auského a Hoffmanna o rozdělení města na dvě části

jednotkami ROA během 7. května. Jednotky 1. divize totiž nemohly zcela zamezit spojení

německých útvarů směřujících do Prahy současně ze severu a jihu,233 pokud se její činnost

v pravobřežních částech města omezila jen na 1. pěší pluk a části samostatného

průzkumného oddílu a jejich vojáci zde nezaujali souvislou linii obrany.234 Autor této

práce navíc bere v potaz i ústup části vlasovců z Pankráce v odpoledních hodinách

7. května. Skutečnost, že se jednotlivým německým útvarům útočícím na Prahu téhož dne

nepodařilo spojit a eliminovat tak rozhodujícím způsobem povstání, proto považuje za

výsledek souběžného nasazení jednotek 1. divize a povstaleckých sil.

Autor si ale rovněž uvědomuje, že vojenská situace povstalců se ještě ve večerních

hodinách 7. května výrazněji zhoršila a německá bojová skupina Milovice, jež útočila na

Prahu ze severovýchodu, postoupila až do středových částí města.235 Proto dospívá k

závěru, podle kterého jednotky 1. divize svou účastí v Pražském povstání výrazně

přispěly k tomu, že ztroskotal německý útok na Prahu z jihu a dalším útočícím německým

útvarům se podařilo probojovat do středu města až na sklonku 7. května či v průběhu

dopoledne následujícího dne.

Po ústupu většiny sil 1. divize z Prahy byli mnozí její vojáci přesvědčeni, že

nakonec skončí v americkém zajetí díky diplomatickému úsilí Vlasova.236 Proto zůstala

1. divize celistvým vojenským útvarem minimálně do doby, kdy dorazila k demarkační

linii. V souvislosti s rozpuštěním a následným zničením útvaru se však autorovi

231 KOKOŠKA, s. 152–153, 172, 174.
232 Tamtéž, s. 152–153.
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nepodařilo zjistit, zda jednotky rozmístěné u Hajan věděly o Vlasovově rozhodnutí složit

zbraně. Zcela na závěr je tudíž přinucen konstatovat, že zánik 1. divize představuje v

rámci její historie období s nejvíce dosud nezodpovězenými otázkami.
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Resümee

Diese Arbeit setzt sich zum Ziel, die Umstände der Entstehung und die Tätigkeit der

1.Infanteriedivision der Streitkräfte des Komitees zur Befreiung der Völker (KONR) zu

analysieren. Es wird zunächst auf der Seite Deutschlands kämpfende sowjetische

Freiwilligeneinheiten und die Wirkung der Befreiungsbewegung Russlands gezielt.

Zugleich betont man auch die Stellung des gefangenen sowjetischen General A. A.

Wlassov in der Opposition zu Stalin. Es war dann Wlassov, der die Zustimmung von

Himmler erhielt, bewaffnete KONR- Streitkräfte zu bilden. Der Autor bemüht sich weiter

in der Arbeit die1. Infanteriedivision als Militärformation anzunähern und beschäftigt

sich mit ihrem Kampfeinsatz gegen die Rote Armee an der Oderfront.

Man widmet sich auch der Teilnahme der Wlassov-Soldaten im Prager Aufstand,

sucht die Antworten auf die Fragen, warum sie sich eigentlich auf der Seite der

Aufständischen engagierten und wie sie den Verlauf des Aufstandes beeinflussten. Man

reflektiert unter anderem die Beziehungen zwischen Wlassov-Oberbefehlshabern und

dem politischen Organ des Aufstandes, dem Tschechischen Nationalrat. Seine ablehnende

Einstellung zu den Militärunternehmen der Wlassov-Truppen in Prag trug wesentlich

dazu bei, dass die meisten von Wlassov-Soldaten Prag vorzeitig verließen.

Die Historie der 1. Infanteriedivision schliesst der Autor mit der Schilderung der

Umstände ihres Unterganges in der Umgebung von den Gemeinden Hajany und Lnáře in

südwestlichem Böhmen ab, wo am Kriegsende die Demarkationslinie verlief. Im

Abschluss der Arbeit wird gezeigt, wie die Sowjeten die in die Gefangenschaft geratenen

Wlassov-Soldaten und Offiziere behandelten – Wlassov und elf seiner Generäle waren in

Moskau nach einem Prozess aufgehängt und die meisten Soldaten in sibirische

Zwangsarbeitslager deportiert.
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Přílohy

Příloha č. 1: Jednání Vlasova s Himmlerem.

Zdroj: RICHTER.

Příloha č. 2: Přehlídka 1. pěší divize VS KONR v Münsingenu.

Zdroj: ŽÁČEK, Prahou pod pancířem vlasovců, s. 125.
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Příloha č. 3: Průzkumný odřad Ruské osvobozenecké armády u Štefánikových kasáren

na Smíchově.

Zdroj: KOKOŠKA, s. 161.

Příloha č. 4: Vlasovci v Hajanech.

Zdroj: KOS, s. 230.