POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lukáš Zezula

NÁZEV PRÁCE: Historie 1. pěší divize Ozbrojených sil Komitétu pro osvobození národů Ruska

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil historii 1. pěší divize Ozbrojených sil Komitétu pro osvobození národů Ruska. Dokázal k tématu shromáždit nadprůměrný počet z velké části zahraničních zdrojů, po této stránce mu nelze nic vytknout.

Jazyková stránka práce je na dobré úrovni, byť občas kolísá stylistika, formální stránka nevykazuje žádná zásadní pochybení, neobjevil jsem gramatické chyby.

Na závěr proto musím konstatovat, že Lukáš Zezula předložil velmi pečlivě zpracovanou bakalářskou práci, kterou vystavěl na bohaté základně zdrojů, včetně nevydaných pramenů, a předložil dle mého názoru nadprůměrnou bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 18. května 2016

PODPIS: